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Besvarelse af spørgsmål nr. 21 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 21 (Alm. del), som Folketingets 

Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 12. april 2021. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Sjúrður Skaale (JF). 
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Spørgsmål nr. 21 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg: 

 

”På trods af at politikere, myndigheder og personale, som er di-

rekte beskæftiget med fængselsområdet på Færøerne, gentagne 

gange har vurderet, at arresthuset í Mjørkadalur ikke lever op til 

de færøske behov, har Direktoratet for Kriminalforsorgen om-

vendt vurderet, at det tilfredsstiller Færøernes behov. Direktora-

tet har ellers flere gange tilkendegivet, at fanger og afsonere ikke 

skal anbringes under mere restriktive forhold end nødvendigt, 

samt så vidt muligt afsone i nærheden af deres hjemsted. Vur-

deringen synes at skyldes et større hensyn til de økonomiske 

omkostninger ved at etablere et lille fængsel, samt vanskelighe-

den i at tilpasse dette til enkelte afsoneres domme og behov, end 

egentlige hensyn til de behov, som de relevante aktører på Fæ-

røerne selv efterlyser. Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete be-

grundelser, udover de økonomiske, der ligger bag Direktoratet 

for Kriminalforsorgens vurdering, jf. svar på REU alm. del – 

spm. 575 (2016-17), og senest i brev til Færøernes lagmand den 

13. maj 2020, om at Arresthuset i Mjørkadalur er egnet til at 

opfylde behovet på Færøerne? 

Vil ministeren oplyse nærmere hvordan Direktoratet for Krimi-

nalforsorgen konkret afvejer principperne om, at den dømte så 

vidt muligt skal afsone i nærheden af sit hjemsted, samtidig med 

at den dømte ikke skal anbringes under mere restriktive forhold 

end nødvendigt, når det kommer til forholdene på Færøerne?” 
 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarel-

sen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgens Hovedstaden, 

som Færøerne Arrest hører under, og direktoratet kan blandt an-

det på den baggrund oplyse følgende:  

 

Som det også fremgår af justitsministerens besvarelse af spørgs-

mål nr. 575 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg (2016-17) er 

der aktuelt ét arresthus på Færøerne, som anvendes til både va-

retægtsfængslede og i et nærmere bestemt omfang afsonere. 

 

I forhold til dømtes afsoning gælder to væsentlige principper. 

Den dømte skal således så vidt muligt afsone i nærheden af sit 

hjemsted, men samtidig bør den dømte ikke anbringes under 

mere restriktive forhold end nødvendigt. 
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Afvejningen af ovennævnte principper har for så vidt angår fæ-

røsk dømte ført til en praksis om, at fængselsstraffe på op til 1 

år og 6 måneder afsones i Færøerne Arrest, mens længere straffe 

som udgangspunkt afsones i et dansk fængsel. Der er mulighed 

for at dispensere fra denne praksis, hvis særlige omstændigheder 

tilsiger det. Dette kan eksempelvis være i situationer, hvor den 

dømte vurderes egnet til afsoning i åbent fængsel og selv ønsker 

at afsone i Danmark. Sikkerhedsmæssige hensyn kan endvidere 

medføre, at dømte med en straf på mindre end 1 år og 6 måneder 

anbringes i et fængsel i Danmark.   

 

Direktoratet skal i øvrigt bemærke, at der er tale om en mange-

årig praksis, og at den blandt andet er begrundet i, at det ikke 

findes hensigtsmæssigt, at afsoning af længere domme skal ske 

på Færøerne, henset til de begrænsede tilbud, der er i Færøerne 

Arrest.   

 

2. Direktoratet skal i øvrigt bemærke, at det i forbindelse med 

finansloven for 2021 blev vedtaget, at der som en del af den så-

kaldte Nordatlantpulje afsættes 1,5 mio. kr. i 2021 til udarbej-

delse af en analyse med henblik på forbedring af forholdene i 

Kriminalforsorgen på Færøerne.  

 

Analysearbejdet pågår og forventes gennemført i indeværende 

kvartal. Analysens resultater vil blandt andet skulle drøftes i en 

dansk-færøsk arbejdsgruppe ledet af Justitsministeriet med hen-

blik på, at resultaterne af analysen og arbejdsgruppens drøftelser 

kan indgå i overvejelserne om den kommende flerårsaftale for 

kriminalforsorgen.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Direktoratet for Krimi-

nalforsorgen og kan supplerende oplyse, at arbejdsgruppen netop har til op-

gave at komme med forslag til løsninger på de udfordringer, som konstateres 

i forbindelse med analysen.   
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